
Bogotá D.C., 21 de noviembre de 2024

Señora
DIANA MARCELA MORALES ROJAS 
Secretaría General
Comisión Cuarta de la Cámara de representantes 
Congreso de la República de Colombia
comision.cuarta@camara.gov.co 
Ciudad

Asunto: Respuesta radicado No. SGC-2-2024-012221 - Envío Proposición No.
066 del 05 de noviembre de 2024.

Cordial saludo,

En  atención  al  requerimiento  en  asunto,  me  permito  elevar  respuesta  en  los
siguientes términos: 

El Servicio Geológico Colombiano, es un instituto adscrito al Ministerio de Minas y
Energía, que hace parte del Sistema Nacional de Ciencia, Tecnología e Innovación
– SNCTI, al cual se le aplican las disposiciones de las leyes 80 de 1993 y 1150 de
2007 en materia  de contratación  de la  administración  pública  y  sus  decretos
reglamentarios. 

El  Decreto  Ley  4131  de  2011  cambió  la  naturaleza  jurídica  del  Instituto
Colombiano de Geología y Minería – Ingeominas, de establecimiento público a
instituto científico y técnico denominado Servicio Geológico Colombiano, el cual
cuenta con personería jurídica,  autonomía administrativa,  técnica,  financiera y
patrimonio independiente.

El Servicio Geológico Colombiano en virtud del artículo 3° del Decreto 4131 de
noviembre de 2011, tiene como objeto: “realizar la investigación científica básica
y aplicada del  potencial  de recursos del  subsuelo;  adelantar  el  seguimiento y
monitoreo  de  amenazas  de  origen  geológico;  administrar  la  información  del
subsuelo; garantizar la gestión segura de los materiales nucleares y radiactivos
en el país; coordinar proyectos de investigación nuclear, con las limitaciones del
artículo 81 de la Constitución Política,  y el  manejo y la utilización del  reactor
nuclear de la Nación.”

Teniendo en cuenta lo anterior me permito relacionar la ejecución presupuestal
de la entidad en el componente de funcionamiento, Presupuesto General de la
Nación (PGN – inversión) y Sistema General de Regalías (SGR) con corte al 11 de
noviembre de 2024:
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INFORME DE EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
SERVICIO GEOLÓGICO COLOMBIANO

Con corte al 11 de noviembre de 2024

SGC PGN INVERSIÓN REGALÍAS

APROPIACIÓN INICIAL 73.773 61.421 146.409

BLOQUEO 0 3.055 0

APROPIACIÓN VIGENTE 73.773 58.366 150.846

CDPs 73.051 52.612 133.604

COMPROMISOS 60.514 42.762 124.402

OBLIGACIONES 52.904 23.582 108.332

PAGADO 52.470 21.786 106.956

DISPONIBLE 721 8.808 17.241

POR COMPROMETER 12.537 9.850 9.202

EJECUCIÓN 82,03 % 69,62 % 82,47 %

Valores presentados en millones de pesos

Lo anterior nos permitimos desagregarlo  en el componente de funcionamiento,
Presupuesto  General  de  la  Nación  (PGN  –  inversión)  y  Sistema  General  de
Regalías (SGR):

FUNCIONAMIENTO - SERVICIO GEOLÓGICO COLOMBIANO

El  Servicio  Geológico  Colombiano  tiene  una
apropiación  vigente  en  funcionamiento  de
$74.509.646.000, con corte al 11 de noviembre del
2024 presenta una ejecución del 82,03 %, un saldo
por  comprometer  de  $12.537.716.627  y  un
disponible de $721.478.748 
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A través del Decreto de Liquidación 2295 de 2023, a la entidad le fue asignado
un  presupuesto  de  $74.509.646.000,  los  cuales  fueron  distribuidos  en  las
direcciones técnicas y grupos de trabajo administrativos de la entidad:

SECRETARÍA GENERAL

La  Secretaría  General  del  Servicio  Geológico
Colombiano  tiene  una  apropiación  vigente  en
funcionamiento de $57.217.744.053, con corte al
11 de noviembre del 2024 presenta una ejecución
del  78,12  %,  un  saldo  por  comprometer  de
$11.849.580.330 y un disponible de $671.894.748

La Secretaría General tiene por comprometer $11.849.580.330 correspondientes
al  pago de nómina y seguridad social,  vacaciones e incapacidades de lo que
resta la vigencia 2024.

DIRECCIÓN DE ASUNTOS NUCLEARES

La  Dirección  de  Asuntos  Nucleares  del  Servicio
Geológico colombiano tiene una apropiación vigente
en funcionamiento de $3.440.670.174, con corte al
11 de noviembre del  2024 presenta una ejecución
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del 93,86 %, un saldo por comprometer  de $204.429.065 y un disponible de
$6.972.399.  

Del  saldo  por  comprometer  correspondiente  a  $204.429.065,  la  Dirección  de
Asuntos  Nucleares  financió  el  proceso  contractual  el  cual  tiene  como  objeto
"Realizar  la  contratación  del  servicio  de  monitoreos  ambientales  para  la
caracterización  de  agua,  aire  y  residuos  peligrosos  en  el  Servicio  Geológico
Colombiano" el cual tiene proyectada adjudicación el 18 de noviembre de 2024.

DIRECCIÓN DE GEOAMENAZAS

La Dirección de Geoamenazas del Servicio Geológico
Colombiano  tiene  una  apropiación  vigente  en
funcionamiento de $91.000.000, con corte al 11 de
noviembre del 2024 presenta una ejecución del 97,6
%, un saldo  por  comprometer  de $1.375.956 y un
disponible de $806.074.  

El saldo por comprometer para la Dirección de Geoamenazas se utilizará para la 
adición de un contrato de prestación de servicios. 
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DIRECCIÓN DE GESTIÓN DE INFORMACIÓN

La Dirección de Gestión de Información del Servicio
Geológico colombiano tiene una apropiación vigente
en funcionamiento de $13.024.022.826, con corte al
11 de noviembre del  2024 presenta una ejecución
del  95,98  %,  un  saldo  por  comprometer  de
$482.331.276 y un disponible de $41.805.527 

Los recursos que se encuentran en saldos por comprometer de la Dirección de
Gestión de la Información se utilizaran de la siguiente manera para el pago de
servicios  públicos  conforme  al  CDP  constituido  por  un  valor  total  de
$95.354.754,68; pago de la administración de la Litoteca y adiciones a contratos
de prestación de servicios.

Ahora bien, con relación a la ejecución presupuestal en el marco del Presupuesto
General  de  la  Nación  (PGN)  asociados  a  los  proyectos  de  inversión,  es  la
siguiente: 

PGN - INVERSIÓN - SERVICIO GEOLÓGICO COLOMBIANO

El  Servicio  Geológico  Colombiano  tiene  una
apropiación vigente en inversión de $58.366.111.514,
con corte al 11 de noviembre del 2024 presenta una
ejecución del 69,62 %, un saldo por comprometer de
$9.402.912.249,15  y  un  disponible  de
$5.753.325.746,63.
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A través del Decreto de Liquidación 2295 de 2023, a la entidad le fue asignado
un presupuesto por inversión correspondiente a  $61.421.308.034. En el mes de
junio,  el  Ministerio  de  Hacienda  y  Crédito  Público  llevó  a  cabo  el  primer
aplazamiento de recursos por valor de $3.055.196.520, por recurso nación, lo
que equivale al 4,97 % del presupuesto asignado. A continuación encontraran el
valor discriminado por cada área de la entidad:

SECRETARÍA GENERAL

El  proyecto   FORTALECIMIENTO  TRANSVERSAL  DEL
SERVICIO GEOLÓGICO COLOMBIANO A NIVEL NACIONAL
con  BPIN,  202300000000300,  cuenta  con  una
apropiación inicial de $10.059.000.000 y un bloqueo por
recursos  nación  por  valor  de   $400.000.000,   lo  que
equivale al 4,14 % del presupuesto asignado, por lo tanto
la apropiación vigente equivale a $9.659.000.000.

Por  tanto,  la  Secretaría  General  del  Servicio  Geológico  colombiano tiene una
apropiación  vigente  en  inversión  de  $9.659.000.000,  con  corte  al  11  de
noviembre  del  2024  presenta  una  ejecución  del  59,41  %,  un  saldo  por
comprometer de $3.057.876.309 y un disponible de $624.653.867.
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El saldo de los recursos por comprometer y la apropiación disponible, se verá
reflejado en la ejecución de procesos como:  soporte  de software,  procesos  y
adiciones  de  contratación  de  personal,  gastos  de  desplazamiento,
capacitaciones, procesos de auditoría, procesos de mantenimiento y adecuación.

DIRECCIÓN DE ASUNTOS NUCLEARES

El  proyecto   FORTALECIMIENTO EN LA APLICACIÓN
DE  LAS  TÉCNICAS  NUCLEARES,  RADIACTIVAS,
ISOTÓPICAS  Y  GEOCRONOLÓGICAS  EN  EL
TERRITORIO NACIONAL. con BPIN 202300000000333
cuenta  con  una  apropiación  inicial  de
$5.400.000.000  y  un  bloqueo  por  recursos  nación
por valor de $200.000.000, lo que equivale al 3,70 %
del presupuesto asignado, por lo tanto la apropiación
vigente equivale a $5.200.000.000.

Por tanto, la Dirección de Asuntos Nucleares del Servicio Geológico Colombiano
tiene una apropiación vigente en inversión de $5.200.000.000, con corte al 11 de
noviembre  del  2024  presenta  una  ejecución  del  72.98%,  un  saldo  por
comprometer de $1.231.314.025 y un disponible de $27.517.057 

El saldo de los recursos por comprometer y la apropiación disponible, se verá
reflejado en la ejecución de procesos como: gastos de desplazamiento, adiciones
a procesos de mantenimiento de equipos, adquisición de equipos especializados,
adición  a  contratos  de  prestación  de  servicios  y  gastos  aduaneros  por
importaciones de equipos.

DIRECCIÓN DE GEOAMENAZAS

El  proyecto   INVESTIGACIÓN  GEOCIENTÍFICA
SOBRE AMENAZAS Y RIESGOS GEOLÓGICOS PARA
COLOMBIA NACIONAL con BPIN 202300000000049,
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cuenta  con  una  apropiación  inicial  de  $9.000.000.000,  este  proyecto  no  fue
afectado por el bloqueo de recursos.

Por tanto, la Dirección de Geoamenazas del Servicio Geológico colombiano tiene
una apropiación  vigente en inversión  de $9.000.000.000,  con corte  al  11 de
noviembre  del  2024  presenta  una  ejecución  del  89,98  %,  un  saldo  por
comprometer de $624.867.827 y un disponible de $276.493.473 

El saldo de los recursos por comprometer y la apropiación disponible, se verá
reflejado  en  la  ejecución  de  procesos  como:  adquisición  de  equipos
especializados de cómputo, licencias, contratación de prestación de servicios y
gastos de desplazamiento.

DIRECCIÓN DE GEOCIENCIAS BÁSICAS - MUSEO

El proyecto  MODERNIZACIÓN DE LOS SERVICIOS DE
MUSEO GEOLÓGICO E INVESTIGACIONES ASOCIADAS
A  NIVEL  NACIONAL  FORTALECIMIENTO  EN  LA
APLICACIÓN  DE  LAS  TÉCNICAS  NUCLEARES,
RADIACTIVAS,  ISOTÓPICAS Y GEOCRONOLÓGICAS EN
EL TERRITORIO NACIONAL. con BPIN 2019011000292
cuenta con una apropiación inicial de $500.000.000 y un bloqueo por recursos
nación  por  valor  de  $6.043.640,  lo  que  equivale  al  1,21  % del  presupuesto
asignado, por lo tanto la apropiación vigente equivale a $493.956.360.

Por tanto, la Dirección de Geociencias Básicas - Museo del Servicio Geológico
colombiano tiene una apropiación vigente en inversión de $493.956.360,  con
corte al 11 de noviembre del 2024 presenta una ejecución del 97,52 %, un saldo
por comprometer de $6.241.500 y un disponible de $130.788. 
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El saldo de los recursos por comprometer y la apropiación disponible, se verá
reflejado en  la  ejecución  de procesos  de adición  y  prórrogas  a  contratos  de
prestación de servicios.

 DIRECCIÓN DE GEOCIENCIAS BÁSICAS 

El  proyecto  FORTALECIMIENTO  DEL  CONOCIMIENTO
GEOCIENTÍFICO A ESCALAS MENORES DE 1:100.000
EN EL TERRITORIO COLOMBIANO NACIONAL con BPIN
202300000000274  ,  cuenta  con  una  apropiación
inicial de $9.000.000.000 y un bloqueo por recursos
nación por valor de  $220.000.000,  lo que equivale al 2,44 % del presupuesto
asignado, por lo tanto la apropiación vigente equivale a $8.780.000.000.

Por  tanto,  la  Dirección  de  Geociencias  Básicas   del  Servicio  Geológico
Colombiano tiene una apropiación vigente en inversión de $8.780.000.000, con
corte al 11 de noviembre del 2024 presenta una ejecución del 91,27 %, un saldo
por comprometer de $541.982.938 y un disponible de $23.312.801 

El saldo por comprometer y el disponible se verá reflejado en la ejecución de
procesos como: contratación de prestación de servicios, suscripción de licencias
especializadas y adquisición de equipos especializados.
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DIRECCIÓN DE GESTIÓN DE INFORMACIÓN - DATACENTER

El proyecto MODERNIZACIÓN DE LOS DATACENTER
PRINCIPAL  Y  ALTERNO  DEL  SERVICIO  GEOLÓGICO
COLOMBIANO NACIONAL con BPIN 2018011001143,
cuenta  con  una  apropiación  inicial  de
$3.000.000.000, este proyecto no fue afectado por
el bloqueo de recursos.

Por tanto,  la Dirección de Gestión de Información -  DATACENTER del  Servicio
Geológico  colombiano  tiene  una  apropiación  vigente  en  inversión  de
$3.000.000.000, con corte al 11 de noviembre del 2024 presenta una ejecución
del 100 %, sin saldo por comprometer y sin saldo disponible.

DIRECCIÓN DE GESTIÓN DE INFORMACIÓN - BIP

El proyecto FORTALECIMIENTO DE LA CAPACIDAD DE
ACCESO DEL SECTOR MINERO ENERGÉTICO A LOS
PRODUCTOS  Y  SERVICIOS  DEL  BANCO  DE
INFORMACIÓN PETROLERA - BIP NACIONAL  con BPIN
2022011000058, cuenta con una apropiación inicial
de $6.481.004.096 y un bloqueo por recursos nación
por valor de  $185.000.000,  lo que equivale al 2,85
%  del  presupuesto  asignado,  por  lo  que  la  apropiación  vigente  equivale  a
$6.296.004.096.

Por tanto, la Dirección de Gestión de Información - BIP del Servicio Geológico
colombiano tiene una apropiación vigente en inversión de $ 6.296.004.096, con
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corte al 11 de noviembre del 2024 presenta una ejecución del 2,85 %, un saldo
por comprometer de $903.320.779 y un disponible de $4.517.680.514.

Sin embargo es importante mencionar que a este proyecto le fue asignado un
valor de $4.481.004.096 por recurso propio 20,  con el fin de llevar a cabo
un convenio interadministrativo con la Agencia Nacional de Minería, el
cual no fue posible, puesto que, de acuerdo con el Documento CONPES 4115 del
26 de mayo de 2023, puesto que, la liquidación y distribución de los excedentes
financieros  de  la  Agencia  Nacional  Minera  fueron  destinados  principalmente
como recursos propios a los proyectos de inversión de esta entidad, por lo que
no se logró ejecutar este cupo presupuestal  con el  convenio que se
tenía previsto. Por lo tanto se solicitó al Ministerio de Hacienda y Crédito
Público a través de radicado número SGC-1-2024-014311 la reducción
de este cupo el cual se  encuentra en estado de aplazamiento en el segundo
bloqueo realizado el 13 de noviembre. 

Por lo mencionado este proyecto solo cuenta con recursos nación 11, para llevar
a cabo la ejecución presupuestal en esta vigencia.

El saldo por comprometer y el disponible se verá reflejado en la ejecución de
procesos como: Adquisición de equipos de cómputo especializados, adquisición
de maquinaria y equipo.

DIRECCIÓN DE HIDROCARBUROS

El  proyecto  AMPLIACIÓN  DE  LA  INFORMACIÓN
GEOCIENTÍFICA  EN  CUENCAS  SEDIMENTARIAS  DE
LOS RECURSOS ENERGÉTICOS NECESARIOS PARA
LA  TRANSICIÓN  ENERGÉTICA  A  NIVEL  NACIONAL
con  BPIN  202300000000273,  cuenta  con  una
apropiación inicial de $3.491.503.938 y un bloqueo
por recursos nación por valor de  $429.152.880, lo
que equivale al 12,29 %  del presupuesto asignado por lo que la apropiación
vigente equivale a $3.062.351.058.
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Por tanto, la Dirección de Hidrocarburos del Servicio Geológico Colombiano tiene
una apropiación  vigente en inversión  de $3.062.351.058,  con corte  al  11 de
noviembre  del  2024  presenta  una  ejecución  del  86,79  %,  un  saldo  por
comprometer de $30.177.374 y un disponible de $1.795.997 

El saldo por comprometer y el disponible se verá reflejado en la ejecución de
procesos como: gastos de desplazamiento, contratos de prestación de servicio,
compra de equipos de cómputo y licencias.

DIRECCIÓN DE LABORATORIOS

El  proyecto  FORTALECIMIENTO  DE  LA
INVESTIGACIÓN  Y  CARACTERIZACIÓN
GEOCIENTÍFICA  CON  ENFOQUE  EN  EL
APROVECHAMIENTO  RESPONSABLE  DEL  SUELO,
SUBSUELO  Y  AGUA  DEL  TERRITORIO  NACIONAL,
con  BPIN  202300000000334  cuenta  con  una
apropiación  inicial  de  $4.000.000.000,  este
proyecto  no  fue  afectado  por  el  bloqueo  de
recursos.

Por tanto, la Dirección de Laboratorios del Servicio Geológico Colombiano tiene
una apropiación  vigente en inversión  de $4.000.000.000,  con corte  al  11 de
noviembre del 2024 presenta una ejecución del 95 %, un saldo por comprometer
de $126.922.598 y un disponible de $73.144.611
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El saldo por comprometer y el disponible se verá reflejado en la ejecución de
procesos  como:  procesos  de  mantenimiento  de  maquinaria  y  equipos,
adquisición de equipos especializados, gastos de desplazamiento y contratos de
prestación de servicios.

DIRECCIÓN DE RECURSOS MINERALES

El  proyecto  AMPLIACIÓN  DEL  CONOCIMIENTO  DE
LOS  RECURSOS  MINERALES,  SU  POTENCIAL  E
INTERACCIÓN CON EL MEDIO AMBIENTE Y LA SALUD
HUMANA  EN  EL  TERRITORIO  COLOMBIANO.  con
BPIN  202300000000251  cuenta  con  una
apropiación inicial de $9.309.800.000 y un bloqueo
por recursos nación por valor de  $615.000.000,  lo
que equivale  al  6,61  % del  presupuesto  asignado,  por  lo  que la  apropiación
vigente equivale a $8.694.800.000.

Por tanto, la Dirección de Recursos Minerales del Servicio Geológico Colombiano
tiene una apropiación vigente en inversión de $8.694.800.000, con corte al 11 de
noviembre  del  2024  presenta  una  ejecución  del  56,55  %,  un  saldo  por
comprometer de $3.327.581.609 y un disponible de $102.596.638.

Es importante mencionar que este proyecto cuenta con recursos propios 20, por
valor  de  $2.309.800.000,  con  este  recurso  se  pretendía  llevar  a  cabo  un
convenio interadministrativo con la Agencia Nacional  de Minería (ANM),  dicho
convenio  se  firmó  por  un  valor  de  $1.841.410.000.  Lo  que  generó  una
disponibilidad de cupo por valor de $468.800.000 de los cuales, el pasado 8 de
agosto,  se  firmó el  convenio interadministrativo  con el  Ministerio  de Minas y
Energía (MME) por valor de $447.597.285 millones, cupo que se ejecutará en el
marco del Proyecto BPIN 202300000000334 “Fortalecimiento de la investigación
y caracterización geocientífica con enfoque en el aprovechamiento responsable
del suelo, subsuelo y agua del territorio nacional”, por consiguiente la entidad,
procedió a realizar trámite de traslado presupuestal con el fin de poder ejecutar
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el  convenio  mencionado,  el  cual  fue  aprobado  por  Ministerio  de  Hacienda  y
Crédito público el 12 de noviembre de la presente vigencia. 

Por lo tanto se solicitó al Ministerio de Hacienda y Crédito Público a través de
radicado  número  SGC-1-2024-014311,  la  reducción  del  rezago  de  cupo
presupuestal  por  valor  de  $  21.202.715,  el  cual  se encuentra  en  estado  de
aplazamiento en el segundo bloqueo del 13 de noviembre. 

El saldo por comprometer y el disponible se verá reflejado en la ejecución de
procesos como: adquisición de equipos de cómputo y licencias, mantenimiento
preventivo  y  correctivo  a  equipos  especializados,  adquisición  de  equipos
auxiliares  de  laboratorio,  contratos  de  prestación  de  servicios  y  gastos  de
desplazamiento. 

FORMACIÓN DEL TALENTO HUMANO 

El  proyecto  FORMACIÓN  Y  DESARROLLO  DEL
TALENTO  HUMANO  DEL  SERVICIO  GEOLÓGICO
COLOMBIANO  A  NIVEL  NACIONAL  con  BPIN
2019011000294  ,  cuenta  con  una  apropiación
inicial  de  $180.000.000,  este  proyecto  no  fue
afectado por el bloqueo de recursos.

Por  tanto,  el  proyecto  de inversión de Formación
del Talento Humano  del Servicio Geológico colombiano tiene una apropiación
vigente de $180.000.000, con corte al 11 de noviembre del 2024 presenta una
ejecución del 40,99 %, un saldo por comprometer de $224.571 y un disponible
de $106.000.000 
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El saldo por comprometer y el disponible se verá reflejado en la ejecución de
procesos como:  procesos de capacitación y formación y taller  de equidad de
género.

Finalmente, a continuación encontraran la ejecución presupuestal en el marco
del Sistema General de Regalías:

REGALÍAS - SERVICIO GEOLÓGICO COLOMBIANO

La  asignación  y  uso  de  los  recursos  del  Sistema  General  de  Regalías  están
enmarcados en la Ley 2056 de 2020, la Ley 2279 de 2022 y los lineamientos
establecidos por el  Ministerio de Minas y Energía mediante la Resolución No.
40472 del 6 de noviembre de 2024  “Por la cual se actualizan los lineamientos
para el ejercicio de las actividades de conocimiento y cartografía geológica del
subsuelo  colombiano,  en  el  ciclo  de  las  regalías  y  se  adoptan  otras
disposiciones”, la cual derogó la Resolución No. 40109 de 2022.

Los recursos del Sistema General de Regalías se conforman de: 

a) $60.679.960.144: traslado del bienio 2021-2022 discriminados así: Saldos
no  ejecutados:  $22.958.074.371,  Compromisos  por  obligar:
$34.571.832.145, Obligaciones por pagar: $3.150.053.628 

b) $115.000.000.000: asignación bienio 2023-2024 - Resolución 40331-2023 
c) $18.552.720.419:  recursos  desagregados  y  distribuidos  mediante  la

Resolución  1316 de 2024  “Por la cual se desagregan y distribuyen los
recursos  que  se  encuentran  disponibles  en  el  capítulo  independiente,
correspondientes  al  bienio  2021-2022  y  se  distribuyen  los  recursos
desbloqueados parcialmente por la Comisión Rectora del Sistema General
de  Regalías  destinados  al  conocimiento  y  cartografía  geológica  del
subsuelo colombiano para el bienio 2023-2024.”

d) $96.544.539,49:  recursos  desagregados  y  distribuidos  mediante  la
Resolución  1316 de 2024  “Por la cual se desagregan y distribuyen los
recursos  que  se  encuentran  disponibles  en  el  capítulo  independiente,
correspondientes  al  bienio  2021-2022  y  se  distribuyen  los  recursos
desbloqueados parcialmente por la Comisión Rectora del Sistema General
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de  Regalías  destinados  al  conocimiento  y  cartografía  geológica  del
subsuelo colombiano para el bienio 2023-2024.”

e) $6.184.240.139: recursos desbloqueados mediante  Circular-0071-4 del 6
de noviembre de 2024,  proferida  por  la  Comisión  Rectora  del  Sistema
General de Regalías pendientes de distribuir.

Por  tanto  los  recursos  distribuidos  para  la  vigencia
2023-2024  corresponde  a   $150.846.455.046,  lo  cual
con  corte  al  11  de  noviembre  de  2024 presenta  una
ejecución  del  82,47%,  un  saldo  por  comprometer  de
$9.202.231.153 y un disponible de $17.241.708.514

Lo anterior se distribuye de la siguiente manera: 

DIRECCIÓN GENERAL

La  Dirección  General  del  Servicio  Geológico
Colombiano  tiene  una  apropiación  vigente  en
regalías  de $2.387.281.543,48,  con corte  al  11 de
noviembre  del  2024  presenta  una  ejecución  del
83,07  %,  un  saldo  por  comprometer  de
$141.762.627 y un disponible de $262.483.858.

OFICINA ASESORA JURÍDICA

La  oficina  asesora  jurídica  del  Servicio  Geológico
Colombiano  tiene  una  apropiación  vigente  en
regalías  de  $1.299.528.392,  con  corte  al  11  de
noviembre  del  2024  presenta  una  ejecución  del
96,06 %, un saldo por comprometer de $5.929.775 y
un disponible de $45.312.605 
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OFICINA DE CONTROL INTERNO

La oficina de control  interno del  Servicio  Geológico
Colombiano tiene una apropiación vigente en regalías
de $750.151.042,67,  con corte  al  11 de noviembre
del  2024  presenta  una  ejecución  del  52,61  %,  un
saldo  por  comprometer  de  $111.747.699  y  un
disponible de $243.742.919

SECRETARÍA GENERAL

La  Secretaría  General  del  Servicio  Geológico
Colombiano  tiene  una  apropiación  vigente  en
regalías  de  $23.276.624.665,  con  corte  al  11  de
noviembre  del  2024  presenta  una  ejecución  del
87.96  %,  un  saldo  por  comprometer  de
$672.497.684 y un disponible de $2.128.874.119   
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DIRECCIÓN DE ASUNTOS NUCLEARES

La  Dirección  de  Asuntos  Nucleares  del  Servicio
Geológico Colombiano tiene una apropiación vigente
en regalías  de $14.023.236.562,  con corte  al  11 de
noviembre del 2024 presenta una ejecución del 46,69
%, un saldo por comprometer de $609.148.391 y un
disponible de $6.865.982.725 

DIRECCIÓN DE GEOAMENAZAS

La  Dirección  de  Geoamenazas  del  Servicio
Geológico  colombiano  tiene  una  apropiación
vigente en regalías de $27.765.368.166, con corte
al  11  de  noviembre  del  2024  presenta  una
ejecución del 89,04 %, un saldo por comprometer
de  $1.523.205.179  y  un  disponible  de
$1.519.467.088 
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DIRECCIÓN DE GEOCIENCIAS BÁSICAS

La  Dirección  de  Geociencias  Básicas  del  Servicio
Geológico colombiano tiene una apropiación vigente
en regalías de $20.834.795.216, con corte al 11 de
noviembre  del  2024  presenta  una  ejecución  del
85,72  %,  un  saldo  por  comprometer  de
$2.042.763.747 y un disponible de $932.605.439 

DIRECCIÓN DE GESTIÓN DE INFORMACIÓN

La Dirección de Gestión de Información del Servicio
Geológico colombiano tiene una apropiación vigente
en regalías de $15.599.620.158, con corte al 11 de
noviembre  del  2024  presenta  una  ejecución  del
97,05 %, un saldo por comprometer de $13.208.248
y un disponible de $447.402.736  
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DIRECCIÓN DE HIDROCARBUROS

La Dirección de Hidrocarburos del Servicio Geológico
colombiano  tiene  una  apropiación  vigente  en
regalías  de  $6.941.667.938,  con  corte  al  11  de
noviembre  del  2024  presenta  una  ejecución  del
69,75  %,  un  saldo  por  comprometer  de
$1.766.156.713 y un disponible de $333.722.468 

DIRECCIÓN DE LABORATORIOS

La  Dirección  de  Laboratorios  del  Servicio  Geológico
colombiano tiene una apropiación  vigente en regalías
de $11.454.578.114, con corte al 11 de Noviembre del
2024 presenta una ejecución del 79,65 %, un saldo por
comprometer  de  $802.443.566  y  un  disponible  de
$1.528.517.911  
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DIRECCIÓN DE RECURSOS MINERALES

La  Dirección  de  Recursos  Minerales  del  Servicio
Geológico  colombiano  tiene  una apropiación  vigente
en regalías  de $26.513,603.250,  con  corte  al  11 de
noviembre del 2024 presenta una ejecución del 83,23
%, un saldo por comprometer de $1.513.367.522 y un
disponible de $2.933.596.647 

En los anteriores términos se atiende la solicitud, no sin antes indicar que, esta
entidad está al pendiente de cualquier inquietud adicional.

Atentamente,

JULIO FIERRO MORALES
Director General
Servicio Geológico Colombiano 

Proyectó: Lyllan Bernal Buitrago - Coordinadora Grupo de Contabilidad, URF.
Proyectó: Yaneth Fabiola Muñoz Sanders - Contratista Grupo de Trabajo de Planeación.
Proyectó: Wilson David Bautista Juan de Dios – Contratista Grupo de Trabajo de Planeación.
Proyectó: Wendy Martínez Jiménez – Contratista Secretaría General.
Revisó: Angie Hernández – Contratista Secretaria General. 
Revisó: Angie López – Contratista Oficina Asesora Jurídica. 
Aprobó: Jessica Martínez – Secretaria General. 
Aprobó: Raúl Vargas – Jefe Oficina Asesora Jurídica. 
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RAÚL ANTONIO VARGAS CAMARGO
79614602
rvargas@sgc.gov.co
JEFE OFICINA ASESORA JURÍDICA
SERVICIO GEOLÓGICO COLOMBIANO

Aprobación: Aprobó

Jessica Lizeth Martínez Huertas
1049622885
secretariageneral@sgc.gov.co
Secretaria General
Servicio Geológico Colombiano

Revisión: Revisó

ANGIE HERNANDEZ
1013595769
aahernandez@sgc.gov.co
Abogada
Secretaria General

Revisión: Revisó

angie lopez
1019084133
aplopez@sgc.gov.co
CONTRATISTA
SGC
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REGISTRO DE FIRMAS ELECTRONICAS 
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SGC-1-2024-016281

Servicio Geológico Colombiano
gestionado por: azsign.com.co

Id Acuerdo: 20241124-205929-effe15-96573342

Estado: Finalizado

Creación: 2024-11-24 20:59:30

Finalización: 2024-11-25 15:24:55

Firma: Aprobó

JULIO FIERRO MORALES
79532176
jfierro@sgc.gov.co
DIRECTOR GENERAL
SGC
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REPORTE DE TRAZABILIDAD 
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TRAMITE PARTICIPANTE ESTADO 
ENVIO, LECTURA 

Y RESPUESTA 

 

SGC-1-2024-016281

Servicio Geológico Colombiano
gestionado por: azsign.com.co

Id Acuerdo: 20241124-205929-effe15-96573342

Estado: Finalizado

Creación: 2024-11-24 20:59:30

Finalización: 2024-11-25 15:24:55

Elaboración

LYLLAN BERNAL BUITRAGO

libernal@sgc.gov.co

COORDINADORA GRUPO DE TESORERIA

UNIDAD DE RECURSOS FINANCIEROS - SERVICI

Aprobado

Env.: 2024-11-24 20:59:30

Lec.: 2024-11-25 09:10:35

Res.: 2024-11-25 09:10:50

IP Res.: 190.121.155.227

Elaboración

Yaneth Muñoz Sanders

ymunoz@sgc.gov.co

Contratista

Servicio Geológico Colombiano

Aprobado

Env.: 2024-11-25 09:10:50

Lec.: 2024-11-25 09:51:02

Res.: 2024-11-25 09:51:47

IP Res.: 190.121.155.227

Elaboración

Wilson David Bautista J

wdbautista@sgc.gov.co

Contratista GTP

SGC

Aprobado

Env.: 2024-11-25 09:51:47

Lec.: 2024-11-25 09:55:16

Res.: 2024-11-25 09:55:59

IP Res.: 191.156.234.246

Elaboración

Wendy Jetziba Martínez Jiménez

wjmartinez@sgc.gov.co

CONTRATISTA

Servicio Geológico Colombiano

Aprobado

Env.: 2024-11-25 09:55:59

Lec.: 2024-11-25 09:57:51

Res.: 2024-11-25 09:58:12

IP Res.: 186.155.54.250

Revisión

angie lopez

aplopez@sgc.gov.co

CONTRATISTA

SGC

Aprobado

Env.: 2024-11-25 09:58:12

Lec.: 2024-11-25 09:58:23

Res.: 2024-11-25 09:59:41

IP Res.: 190.66.246.197

Revisión

ANGIE HERNANDEZ

aahernandez@sgc.gov.co

Abogada

Secretaria General

Aprobado

Env.: 2024-11-25 09:59:41

Lec.: 2024-11-25 10:15:38

Res.: 2024-11-25 10:15:52

IP Res.: 190.27.181.153

Aprobación

Jessica Lizeth Martínez Huertas

secretariageneral@sgc.gov.co

Secretaria General

Servicio Geológico Colombiano

Aprobado

Env.: 2024-11-25 10:15:52

Lec.: 2024-11-25 10:19:22

Res.: 2024-11-25 12:55:44

IP Res.: 190.121.155.227

Aprobación

RAÚL ANTONIO VARGAS CAMARGO

rvargas@sgc.gov.co

JEFE OFICINA ASESORA JURÍDICA

SERVICIO GEOLÓGICO COLOMBIANO

Aprobado

Env.: 2024-11-25 12:55:44

Lec.: 2024-11-25 15:23:20

Res.: 2024-11-25 15:23:59

IP Res.: 191.156.158.234

Firma

JULIO FIERRO MORALES

jfierro@sgc.gov.co

DIRECTOR GENERAL

SGC

Aprobado

Env.: 2024-11-25 15:23:59

Lec.: 2024-11-25 15:24:41

Res.: 2024-11-25 15:24:55

IP Res.: 190.121.155.227
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